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Jurământul STUDENŢII Şl P R O P A G A N D A  

CULTURALA.

R E Z I S T E N Ţ A

M O R A L Ă
Adunarea declară de duşman al 

poporului pe acest guvern anticonstitu­
ţional şi ilegal şi declară naţiunea în 
stare de legitimă apărare şi îndreptă- 
ţită la folosirea oricăror mijloace pen­
tru înlăturarea regimului“.

„Jurăm pe bunul Dumnezeu să nu 
încetăm lupta pentru răsturnarea aces­
tui guvern... Jurăm că vom duce lupta 
în toate oraşele şi satele, fără odihnă 

;şi cu orice jertfă. Jurăm că vom des­
chide bisericile noastre şi ne vom ruga 
lui Dumnezeu în slujbe ca să ne dea 
putere să luptăm împotriva guvernului 
nelegiuit.

»Dumnezeu să-i bată pe cei ce strică 
România.

„Jurăm să creiem o Românie nouă, 
liberă, mamă ocrotitoare pentru toţ 
fiii ţării.

,Aşa să ne ajute Dumnezeu“.

Aşa sună formidabilul jură 
mânt care a zguduit văzduhul 
şi piepturile zecilor de mii de ţă-1 
răni adunaţi la Alba lulia, în ziua 
de 6 Mai.

Erau, acolo, adunaţi din toată 
ţara, veşnicii politicieni, ţărani, 
preoţi, învăţători, profesori, in­
telectuali.

Nu voiu discuta motivele a- 
cestui jurământ şi oportunitatea 
lui. Nici eficacitatea lui, din mo­
ment ce, In faţa altarului, a lui 
Dumnezeu—propovăduitorul de 
pace şi înfrăţire, căruia i se cu­
vin numai rugi şi jurăminte de 
smerenie, s’au rostit cuvintele | 
„Dumnezeu sâ-i bată” (pe fraţii i 
noştri delà guvern).

Mai importante, însă, sunt ur­
mările acestui greu jurământ.

Se ştie că Sfântul Sinod, în- 
tr’un consiliu, a declarat nul ju­
rământul delà Alba lulia şi că 
a pedepsit pe preoţii cari l-au a- 
sistat. Din acel moment biserica

Poate niciodată nu s’a vorbit şi, 
mai ales, nu s ’a făcut mai multă pa­
radă pe socoteala propagandei cul­
turale, ca în aceşti din urmă doi ani. 
Şi nu numai oamenii aleşi, bine pre­
gătiţi, personalităţi distinse, s’au ocu­
pat de această problemă devenită -  
la un moment d a t-  cea mai actuală 
dintre toate. C i-a lătu ri de ei şi cu 
aceeaş pretenţie de competenţă — toţi 
nechemaţii, toţi nepregătiţii şi toţi 
dezertorii şcolilor secunare de toate 
gradele şi ai tuturor facultăţilor uni­
versitare, s’au improvizat în messia- 
nişti ai propagandei culturale. De 
aceea, poate, problema aceasta, de 
capitală vitalitate a oropsitului nostru 
popor, s’a banalizat aşa de curând 
şi a devenit-în ochii plugarului ro­
mân -  tot atât de suspectă ca şi orice 
altfel de manifestare, provenită dela 
„domni îmbrăcaţi în straie nemţeşti, 
ce cutreeră satele şi comunile în 
goana vertiginoasă a automobilelor”.

Şi, totuşi, cultura este imperios] 
necesară .marelor masse populare. 
Ea ridică pe om — spiritualiceşte -  j  
deasupra animalelor. Şi tot ea este 
coroana ce-i încunună fruntea lui 
lată de rege al celorlalte făpturi pă­
mântene. Că sunt şi popoare fără 
cultură proprie, care trăiesc din îm­
prumuturi spirituale, e foarte adevă­
rat. Dar e neîndoios că numai un 
popor cult are originalitate de gân­
dire, spontaneitate de muncă şi con­
ştiinţa superiorităţii în lupta pentru 
existenţă.

lată ce au înţeles, însfârşit, în ul­
timul timp, cei ce conduc destinele 
acestui popor şi iată dece au pornit 
ei „ofensiva culturală* —  cea care 

¡acţionează şi însufleţeşte masele.[
I Dar propaganda lor este, oarecum, 
greşită: Ei confundă—bineînţeles în 
interesul lor — statul cultural cu statul 
politic; idealul cultural cu idealul po­
litic. Şi, mai ales, ceeace-i mai grav,
ei confundă idealul politicei în genere I studenţimea judeţului nostru, 
cu idealul strâmt al politicei de par- ■ c. N. TURCU

tid. Din această pricină, credem, o- 
fensiva lor va eşua, sau, în orice caz 
nu va da roadele aşteptate.

Căci o raţională propagandă cul­
turală nu este o reclamă momentană; 
nu este, mai ales, un strigăt de a- 
larmă, ci, este o operă cugetată, bine 
chibzuită, serios plănuită şi, mai cu 
seamă, viabilă multă vreme. O cul­
tură, adică, ce să se identifice cu 
întregul organism al unui întreg popor.

Şi pe aceasta, politicianii, oricât 
de cu bună credinţă ar fi ei, nu o 
pot face.

Numai o solidaritate a tuturor inte­
lectualilor, indifeientde provenienţă 
potitică, fără urme de resentimente, 
ar fi în stare să o producă. Solida­
ritatea preoţilor -  care ştiu influenţa 
sufletele, cu învăţătorii care îndru- 
mează minţile, cu scriitorii cari fău­
resc opinii şi cu puţinii conferinţiari 

| cari entuziasmează mulţimile, ar pu­
tea produce cel mai minunat şi 
mai bine făcător messiamism cultu­
ral în popor.

Dar, din nenorocire, la noi şi a- 
iurea chiar, s’a constatat că această 
solidaritate rodnică ar fi numai o hi­
m eră—ceva imposibil de realizat.

Şi, atunci, reacţia a venit -  într’altă 
parte-d e là  studeţi. Este arhicuno­
scut, tuturor, gestul studenţilor fin­
landezi : culturalizarea rapidă, reală 
şi fecundă a întregii lor patrii.

In ţara noastră săracă în persona­
lităţi intelectuale, capabile de jertfe, 
studentul ar putea deveni un nebă­
nuit de important factor şi agent ac­
tiv de propagandă culturală în ma­
sele populare. Bineînţeles dacă ar 
înţelege să împărtăşească şi altora 
ceeace a învăţat el şi, mai ales, dacă 
ar şti el mai întâiu bine ceeace ar 
avea de gând să înveţe pe ceilalţi.

E tocmai ceeace voiu încerca să 
precizez, într’un număr viitor, despre

CAPITALUL, INDUSTRIA, MUNCITORUL
s’a împărţit în două. O parte— 

rii în special Ardealul cu P. S. mi- 
i' j tropotit Bălan—s’a declarat con- 
r tra hotărîrii Sfântului Sinod ; cea­

laltă pentru.
i Cearta între cele douâ tabere 

.4 a ajuns departe, până la injurii 
; ’ şi calomnii—ceeace ştirbeşte a- 
j dânc prestigiul bisericei.

À
À
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Cât de cuminte ar fi fost dacă Sfân­
tul Sinod, In Ioc s i  discute valabilita­
tea unui fapt îndeplinit, ar fi luat cea 
mai nimeritâ şi binevenita hotărîre : sâ 
interzică preoţilor de a se mai ames­
teca In măruntele şi vrâjmaşele lupte 
politice şi In toate meschinăriile lor.

STRSZKY

şi HRISTOS

In numărul trecut fixasem în li- j 
nii generale drumul greşit pe care\ 
caută să  îndrumeze conducătorii so -1 
cialişti, revoluţionari, pe muncitori, I 
in organizarea vieţei muncitoreşti şi 
cât de străină este această cale faţă  
de idealul doctrinei lui Hristos.

In rândurile ce urmează vom a- 
naliza raportul dintre capitalişti şi 
muncitori, bazat numai pe tendinţe 
materialiste -  fără duhul creştin—şi 
care ne-a format spiritul revoluţio­
nar rău înţeles în muncitorimea o- 
raşelor noastre. — Ţara noastră cu 
un caracter pronunţat agricol, abia  
spre sfârşitul veacului al XlX-lea, a 
început să  treacă, în mică parte, 
spre o viaţă industrială şi corner-

de P r. M. GAVRILESCU

cială aceste două ramuri de acti­
vitate au intrat spre exploatare pe 
mâini străine. — In chip fatal rezultă 
dar că  tendinţa capitalului să  ur­
meze exclusiv calea materialistă în­
lăturând cu desăvârşire ori ce pre­
ocupare de ordin m oral sau naţio­
nal în raporturile dintre muncitori 
şi conducători. -  Tentinţa aceasta de 
exploatare fără suflet şi fără  de 
milă, a  creat prăpastia adâncă din­
tre muncitorime şi capital, care s ’a  

J deschis în preajm a războiului mon- 
j dial.

Iar în atm osfera tulbure a  răz­
boiului, suflete străine de dragoste 
de lege şi neamul rom ânesc, au să-. 

I pai mai adânc această prăpastie şi

d e  V .  D E L A T A R C A U

La noi sunt codrii verzi de brad 
Şi câmpuri de matase.

Aşa doinea poetul pătimirii noastre 
îndurerat de miseria necăjiţilor Ar­
deleni, cari abia puteau să-şi agoni­
sească hrana zilnică în ţara lor bo­
gată, dar exploatată de Unguri.

La noi de Sfinţi şi de Scripturi 
Se  pomeneşte când înjuri.
La noi se fac metanii, vere, 
Dar nu la Sfinţi, la Ministere,

Răsună şi mai dureros ecoul la 
Tănase la Bucureşti *şi râd Bucureş- 
tenii cu hohote, că nu le mai e ru­
şine cu moralul bălăcit în toate clo­
citurile viciilor vremii. Şmecherii în­
drăznelilor, lepădăturile cloacelor 
noastre morale, au plecat imediat 
după Unirea cea Mare şi în Ardeal. 
Erau misionarii consolidării naţionale. 
Ardelenii au râs la început, crezând 
că au în faţă nişte clovni; când s’a 
întărit gluma s ’au revoltat; astăzi, 
însă, s ’au cam domolit. Râd la Tă­
nase astăzi aproape cu aCeeaş ne­
păsare şi Ardelenii caşi Bucureştenii: 

La noi se fac metanii, vere, 
Dar nu la Sfinţi, la ministere.

Orice pungaş oficial, care pentru 
a-ţi face un serviciu te-a buzunărit 
de parale, e privit cu oarecare ad­
miraţia : Şmecher băiat 1 Cinstitul e 
prost şi nemodern, că de... dacă nu 
eşti ca lumea eşti ca nelumea şi cum 
lumea e azi, cum e, cinstitul e ca 
nelumea şi condamnat să moară de 
foame.

Cu astfel de caractere, care din 
noi nu s ’ar ruşina ?  Care, auzind de 
disciplina administrativă din ţările 
vecine, nu se revoltă de destrăbăla­
rea abuzivă dela noi ?  Fiecare minte 
ce judecă .puţin vede că astfel de 
situaţii nu poate duce decât la de­
zastru. Decăderile imperiilor mari au 
fost mai totdeauna precedate şi în­
soţite de decăderea morală. Hotarele 
se rup su sabia, popoareie însă se

[continuare pe pag 2-a]

în loc să  lucreze pentru acop e­
rirea acestui m are gol socia l s ’ău  
erijat în conducători, elaborând prin­
cipii şi program e de viaţă muncito­
rească în spirit revoluţionar ş i cu 
m etode violente, neglijând p iatra un- 
ghialară pe care se clădeşte viaţa 
socială. Munca 'şi dragostea în 
Hristos. — Astfel s ’a  clădit o  viaţă 
muncitorească ce se m anifestă, în 
diferite comitete ş i sindicate p ro fe­
sionale—dar la bazele acestei vieţi, 
fierbe necontenit ura şi răzbunarea 1

Cine are ocazia să  stea de vorbă 
cu muncitorimea oraşelor noastre, 
se îngrozeşte de câtă ură m ocneşte 
în sufletul ei.

Stau de vorbă în tro  seară  în o- 
raş cu doi muncitori evrei ş i în 
discuţia lor era atât de aprinsă ura 
împotriva exploatatorilor lor de a-  
celaş sânge, în cât am  răm as în­
cremenit şi m ă gândeam  cu tristeţă 

(continuare pe pag. 2-a)



» a v â n t u l *

O  PRECIZARE
(UN RĂSPUNS Lfl UN RĂSPUNS*

Ţin să asigur, de la început, pe 
omnii conducători ai acestui ziar, 
a n am de gând să înfiinţez aci o 
ubrieâ de polemică.

Cred că e de acord şi domnişoara 
uvăţătoare Neamţu.

Regret că articolul meu «17« prie- 
> şi o lecţie» a fost înţeles ca o \n- 
» ebare sau provocare, ca să necesite un 
pspuns.

I Articolul meu era expunerea unui 
pt— vizita Abatelui Zavoral— asociat 

ni o întâmplare incidentală, dar a- 
l  vârâtă..
! Era o expunere obiectivă a asocia­
ţ i , făcând doar o observaţie estetică 
ără a mă erija în moralist.

Ştim că suntem încă tineri si so- 
şetatea nu acordă atenţie decât vor- 
hr. cari au —ca să zic aşa—garanţia 
trânrfii, fără a le analiza valoarea 

!  din alte puncte de vedere.
Delà început, d-ra învăţătoare spune 

I  in articolul meu era vorba de un 
i»oscul prieten al nostru, cu un aer 
! articolul era — cel puţin —o ino- 
>rtunVate-
Dacă şi-a pierdut vremea, citindn-1 

‘geaba, îmi cer scuze!
Cât despre lecţia, care— spune d-sa 
că se cuvenea nu numai învăţăto- 

lor, să-mi dea voie să tac o pred­
are, ca să nu zic că m’a înţeles
Ireşit-

Lecţia — din titlul articolului—se ra* 
jorta absolut numai la cele spuse de 
jbatele Zavoral la Academie—discu'- 
t l său fiind o adevărată lecţie pentru 
ţ>M bunii Români, cum a remarcat 
; >mnul Profesor Iorga şi nicidecum 

întâmplat ea asociată de mine...
D-ra învăţătoare—  cu tot deranjul 
să mai recitească articolul.
Dar punc.nl nevralgic al chestiunii 
in altă parte... şi asupra lui d-ra 
văţătoare se pare că se învârteşte 
tr'un cerc vicios.
D-sa spune .... sfidez pe oricine în- 
ăzneşte ad afirme că d-nele fi d-rele 
văţătoare scoteau rotocoale graţioase 
fum.
Mai întâi, d-sa învăţătoare sfidează.. 
i definitiv, dacă rotocoalele erau 
raţioase sau nu. e o chestie de gust, 
re se ştie că variază delà om la om. 
Mie mi-au părut graţioase, după 

im prea bine se poate ca d-sale 
.-i fi părut dizgraţioase...
Iar mai sus spune : .. căit va caşuri 

date nu indrituesc pe nimeni să se 
onuttţe provocator.
In tr’adevăr imaginaţia d rei îuvă- 
toare generalizează prea repede Nu-i 
ace decât ansamblul.
D-sa şi-a imaginat din cele scrise 
; mine că eu am văzut toate d-rele 
d-nele învăţătoare. în băncile din 

ţft. in front cu ţigara in gură.
Nn, D-râ ! Erau desigur câteva ca 

wi (cum bine a remarcat Onorata 
edacţie. chiar după textul d-rei) şi 
iii motivează îndeajuns obiectiva 
ea expunere.
In sinceritatea D-sale d-ra inviţă- 
are—mă îndreptăţeşte să cred că a 
at parte la întrunire (se poate să 
à nşel.. ) tot numai eâitva clipe ca şi 

¡pine...
Timp —desig r foarte scurt — dar 
re pentru mine—favorizat de 
mplarea. că chiar în acele momente 

fuma. a fost suficient să constat 
ptul. Se poate prea bine, ca d-ra 

_a fi intrat tocmai, când nu fuma ni 
eni (ou din d-nii învăţători ..) Ar 
trebuit ca fumătorii să fi fost prea 

asionaţi—să aprindă ţigară de la ţi- 
f t i -  pentru ca oricine intra şi sta 
Mesa dtpe să observe fenomenal... Şi

[totuşi câteva caşuri semnalate f i  de 
Id-ra învăţătoare Neamţu..

Dar d-ra învăţătoare. Neamţu poate 
citi şi printre rânduri şi poate fi la 
nevoie caustică...

Se pare că nu poseda îndeajuns 
acel simţ a l ponderabilităţii cuvântului 
scris...

A afirma cu atâta seninătate—că 
articolul meu e im provizaţia unui pa­
har de vin. e un fapt care mă face 
să părăsesc latura spiritului şi din 
deosebite considerente, îmi impun să 
nu depăşesc anumite limite. .

Când am scris că prietenul meu 
mi-a spus cuvintele citate la un pahar 
de vin. n’am făcut-o spre a înaripa 
expunerea, ci dintr’un cult al sin­
cerităţii..

A desprinde claritatea şi adevărul 
din micimea împrejurărilor vieţii e 
desigur puţin accesibil...

Dacă aşi fi spus că prietenul mi 
le-a spus la... M itropolie, desigur că 
d-ra învăţătoare m'ar fi crezut!

Cât despre invitaţia făcută — deşi | 
am pretenţia că cunosc îndeajuns nu­
meroase elemente ale corpului învă­
ţătorilor de pe valea noastră, cari fac 
din carieră un apostolat şi pot fi 
pildă—ţin totuşi .. să-i mulţumesc...

V . D.

N. R.—Articolul de faţă era destinat numă­
rului precedent al ziarului nostru.

Lipsa de spaţiu din cauza aglomerărei de 
materie, ne-a silit să-i amănăm inserarea 
pentru acest număr.

InT ez^araoirea.
d e  cale fe ra tă  d in  lo c a lita te

De unde în g a ra  n oastră  r ia m  j Stupcanu ca re  va  fa c e  d ea sem en ea  
avut p ân ă  acum  d e înregistrat n ici I un rap ort aparte, 
o  d era iere , J o i  s e a ra  s ’a  în tâm plaţi P agu bele  s e  ev a lu ează  la  ap ro-  
una ş i ia că  cu urm ări din cele m a i x im ativ  6 0 0 .0 0 0  lei, fiin d  str ica te
tragice.

P e câ n d  intra în g a ră  trenul d e  
m arfă  No. 5417 con du s d e  m eca ­
nicul M ihailescu, în dreptul unui a c  
m aşin a ş i  un vagon  a  lu at p e  o  
linie ia r  restul v ag oan elo r  p e  alta .

n u m ai 10 vagoan e.
D atorită p rezen ţei d e  sp irit a  p e r ­

son alu lu i trenului r ía  m a i fo s t  n ici 
o  victim ă, toţi au  s c ă p a t  n u m ai cu  
sp a im a .

In priv inţa cau zei sunt m a i m ulte
Trenul n em ai pu tân d  f i  frâ n a t 10 j p ă r er i d a r  n o i aştep tăm  raportu l 
v agoan e g oa le  sau  răsturnat zd ro -1 com isiun ei ca re  va  stab ili p rec is  a -  
bindu-se. I d ev ă ra ta  cau ză.

Cp acest  m a rfa r  venea din g a ra  I 0  p erso a n ă  au torizată  ne d ă  su b  
Fwznov Froim  Braunştein industriaş  j rezervă in form aţia  c ă  d era erea  s ’a r  
ş i fa ta lita te fa c e  c a  în p a r tea  în d a to ra  unui a c  ca re  e r a  d efect. In

EPIGRAMĂ

care să r ise , în m om entul deraierei,\ 
s ă  se  răstoarn e ş i  vagoan ele. Fu\ 
prins sub v ag oan e ş i  om orît p e  
loc. Orice a ju tor a  fo s t  zadarn ic  
d eoarece  victim a a  fo st  
zdrobită.

Im ediat au  fo s t  anunţate au tori-1 P ân ă  s ea ra  târziu s ’a  lu cra i la  
tăţile ş i prim ul sosit  la  fa ţa  lo cu lu i]e lib e ra rea  lin iei a  treia  b lo c a tă  d e  
a  fo s t  D-l Ionescu  şefu l sta ţie i Po-  j m orm anul d e  v ag o an e  răsturnate, 
dolen i care a  lu at prim ele m ăsu ri.] D-l S tan  şefu l g ă r e i fiind p le c a t  
D -sa trebuia s ă  p lece  cu trenul d e : la  b ă i  în locu l D -sale este  însărci-  
1040 sea ra  a c a s ă  ş i  astfe l a  fo s t  n e- ! n at D-l B ord ea  ca re  fa c e  cercetă-  
voit s ă  răm ân ă în localita te p ân ă\ rile  ş i  su p rav eg h ează  lucrările. 
Vineri seara . Din B acău  a  so s it  o

num ărul v iitor vom  a ră ta  h o tă râ ­
rile com isiu n ei d e  an chetă .

A d o u a  z i Vineri fiin d  ş i  s ă r b ă ­
toare, la  fa ţa  locu lu i e ra  un a d e -  

com plect  1 vărat oe lerin aj d e  cu rioşi veniţi s ă  
I v a d ă  dera ierea .

com isiune sp ec ia lă  pentru a  stab ili 
cau za dera ierei precum  ş i D -lInsp.

PUIU

Improvizatul epigramist 
Toncher spune ca opera 
mea e liter-e-ată.

S ă ’ţi răspund eu am puterea 
Dovedind că eşti boitul:
Opera mea e ’ncâperea 
Iar a ta e conţinutul.

__________  Moncher

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No, 4 4 5 7
Anul 1028 luna iunie zina 25  

Con fui m jurnalului Tribunal Neamţ sub No 
540*928 s. I se publică că in ziua do 28 Iulie 
028  ora 0 dini. se va vinde prin hei la ţie 

pnbliîă la faţa incului in eoni. Pângărnţi jad. 
Neamţ averea mobilă socbfSTată prin proc 

n bal No. 572*928 de ia D-l Virgil Georgescu 
>t din com. l’ângâraţi in pretenţia D-lui Henri 
slan din Bucuri şti : av< rea care se compune 
o : Cinci meni cubi de rezonanţă In cinei 

pachete silitoare in sala de pachelaj a făbricei 
Vânzarea se va fere pe bani gata, iar taxele 

itre  stat şi portărei privesc pe D-nii cumpărători 
Portărel. I. DUR AC

Secretar, Th Şlcfanescu
Dos. No. 489GI926

Corp Portăreilor Trib Neamţ

Publicaţii de Vânzare No. 4529
Amil 1028 Inna iunie In 28  zile 

Coniorm jurnalului Tribunal. Neamţ, s 1. 
No 4293^928 se publică că in zina de 24 Iulie 
1028 o .a  13. se va vinde prin licitaţie publică 
la f li lomlni la corn. Dobreni Jad. Neamţ. 
av< r a mobilă sechestrată prin proc-verbal No. 
57l7j927 de la l*-l Constantin Ungureanu din 
acea comună. In pretenţia D-ini Avram Ilerşcc 
vid din Piatra-N. averea care se compune din 

Un vas de stejar cn circa 450 (patra sut 
cinci zee) iuri via alb anume specificat la 
proc. verb. de sechestra sub No. 57|3’‘J27  

Vânzarea se va face pe bani gata : iar taxele 
:ătre stal şi portărel privesc pe D-nii C tor: 

Portărel, I. DUS AC
Secretar. Th. Stefăncscu

Dos. No. 3089*927

INFORMAŢIUNI

D-l Haralambie Muoteanu directorul gim­
naziului din Tg. Neamţ, ne trimite abona­
mentul şi o lungă scrisoare prin care ne 
roagă să i trimitem in schimb— în special— 
numerele in care se va mai vorbi ceva de 
d-sa.

Întrucât noi intenţionăm să nu mai vorbim 
nimic dospre d-sa, în ziarul nostru - adică 
să-l combatem cu cea mai dureroasă armă: 
ignorarea— ar urma să nu-i mai trimitem, 
niciodată, ziarul...

II rugăm să ne comunice, printr’o c. p. 
(nu prin vre-o kilometrică scrisoare, cum 
arc obiceiul, căci n’avem vreme să i-o citim) 
dacă vrea să-i trimitem ziarul cu oricărui 
alt abonat, ori, in caz contrar, să-i restituim  
abonamentul.

D-l Gh. Lalu a donat 10.000 lai Ate- 
neulul Popular din localltata pantru 
compiectarea sumai nccasara cumpără­
rii unul plano.

D -l P. P opo vld , Preşedintele Ateneu­
lui popular, aduce yl po această cala 
cala mal călduroasa mulţumiri D -lul Oh. 
Lalu.

In articolul «Solidaritatea Javrelor* din 
cauza grabei cu care s’a imprimat ziarul 
nostru, s ’au strecurat căteva erori de tipar. 
Cititorii cari le vor fi observat, desigur c i  
■u tăcut singuri îndreptările, ce, dealtfel e- 
rau salvate de însuşi înţelesul frazelor.

D-l Căpitan Nebuneli—ginerele d-lui pro­
fesor Ioan Ci a ca--actualmente dom’ci Hat în 
Sighttul Marmaţiei, fi- a luat cu un deosebit 
succes, anul acesta, licenţa în drept ta uni­
versitatea din laşi.

In localitate s’a început exameuul de ba­
calaureat. L a lucrările scrise au fost res­
pinşi jumătate din numărul candidaţilor. 

Sămbâtă începe cxam cnorca orală

Căutăm vânzători pentru desfacerea 
ziarului nostru în oraş. Condiţiuni a- 
vanta joase.

A se adresa la Tipografia judeţului, 
strada Alexandru cel Bun 32.

Citiţi „Avântul“

Abonam entele

la „ A v â n tu l“
LA SA TE LEI 120 P E  AN 

LA O RA ŞE LEI 150 P E  AN 
PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 P E  AN

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 4521
Anul 1928  luna Iunie lo 28  zile 

Conform jurnal. Trib. Neamţ 4402*928 s. I 
$e publici că io ziua de 24 Iulie 1928  ora 
H se va vinde prio licitaţie publică la faţa 
!o ului lo com. Dobreni jnd Neamţ, averea 
mobila sechestrată prin proc. verbal No. 5712*  
927 de la i) l V V V;! sil iu din com- Dobreni 
io pretenţia D lui Avram H<*r şco /Ici din PM ra-N  
avere care ss compune diu: Un vas gol de 
stejar de citc 5 0 0  litri capacitate, două bal erei 
goale, două zeci metri saci, de cânepă, două 
lăirero de lână a câte 3 m. lung. un lăicer de 
lână de 3 m. jum. lung.

Un cotiugar de un cal, şi o căpiţă de stni- 
jeui de circa 2 căniţi auume specificate prin 
sus zisul proc. verbal de sechestru aili.t ia 
dosar

Vâiiz ir.- a se va face pe bani gata, iar taxele 
către stat şi portărei privesc pe D-nu C-tori 

Portărel, I. DURAC
Secretar, Th. Şlefăuescu

Dos. No. 3090J927

Ziarul „AVÂNTUL“  primeşte spre 
publicare orice

Reclame şi anunţuri
cu preţuri avantajoase.

PRIM ĂRIA O RA ŞU LU I PIA TR A  
Serviciul Administrativ

La 14 Iulie 1928 ora 1 1 a .  m. se va 
ţine licitaţie în camera acest ci Prim ării pen­
tru lucrările de reparaţie necesare a se 
face Ia pavilioanele rămase In fiinţă în gră­
dina ,de jo s  din parcul „Nicu N A lbu“.

Lucrările după deviz so urcă la suma to­
tală de 102 000  lei

Idem la 16 Iulie 1928 ora 4 se va ţine 
licitaţie in camera acestei Primării pentru 
darea in întreprindere a construirei uzinei 
electrice şi a opt staţiuni de transformatori.

Condiţiunile se pot vedea la grefa pri­
măriei.

p. Prim ar, C. T. DUM ITRIU

p. Secretar, Gh. St. Covrig

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str Cuza-Vodă No. 254
PIATRA-N.

■
■

m
m

m
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R E Z I S T E N Ţ A

M ORALĂ
(continuare din pag: l-a]

cuceresc cu superioritatea morală. 
Numai cu superioritatea morală se 
pot stăpâni minorităţile la noi, cari 
oridecâteori se iveşte ocazia, scot 
limbile ca năpârcile în toiul căldurii 
Politica de consolidare naţională, de 
zece ani încoace, s’a rezemat pe un 
dezechilibru moral şi rezultatul a fost 
dezagregarea socială; că nu s’a făcut 
politică de consolidare, care trebuia 
să fie şi naţională şi morală ci s’a 
făcut politica obrazului gros.

Fiecare suntem obişnuiţi să arun 
căm vina asupra conducătorilor pol 
litici. Desigur, ei au cea mai mare 
parte din vină, dar care din noi se 
simte nevinovat ? Care a văzut răul 
şi îngrozindu-se de el, a rămas curat 
până la sfârşit ? Care nu s’a lăsat 
furat de rentabilitatea unei afaceri şi 
n’a dat mită? Care a luat de guler 
pe tovarăşul incorect ?  Care funcţio 
nar a respins ordinele ilegale ale 
superiorului cu riscul oricărei perse­
cuţii ?  Desigur, răul a venit de sus 
Bivolii înjugaţi au uitat că duc după 
ei un car, şi când i-au apucat căi 
durile, au intrat cu car cu tot în lac 
şi s’au scăldat; dar cine a sărit din 
car pe mal şi nu s’a scăldat cu bi 
volii în mocirlă? Prea puţini. |

In faţa destrăbălării sociale, fiecare 
stăm cu gurilă căscate, privind 
jind disciplina morală din alte ţări 
şi aşteptăm ca scăparea să ne vină 
tot de sus, prin politică. O lege care... 
Dar legi avem destule. Nu legi ne 

' trebue, ci oameni cari să impună le­
gea. Când vor veni aceşti oameni şi 
de unde vor veni, Dumnezeu ştie; că 
eu nu cred să se poată recruta din 
ţara românească un corp administra­
tiv curat. Prea am intrat cu carul 
cu bivolii în lac.

îndreptarea trebue să pornească de 
jos în sus. Fiecare să se întărească 
pe sine şi să vegheze în jur, să ia 
de guler pe prietenul ori ruda care 
îşi face din incorectitudine o meserie 
şi să-i zică dela obraz. Naţional 
ţărăniştii au organizat contra libera 
Iilor rezistenţa cetăţenească. Eu cred 
că e mai bine ca toţi oamenii cum 
secade să organizeze şi să predice 
contra mişeilor de toate categoriile 
rezistenţa morală şi să crească pe 
cei tineri în suflet cu gândul îndrep 
tării. Preoţii şi învăţătorii şi toţi cei 
ce au încredinţată educarea tinere 
tului să predice rezistenţa morală 
singurul mijloc ce poate aduce mân 
tuirea mai târziu. Deschideţi ochii 
şi vedeţi: La noi e ca la nimenea 

V. D elatarcău

J P r i ^ o n i ţ i i  I f2
IV

EXCURSII
Se ştie câtă importanţii se dă — de către 

autorităţile şcolare— excursiilor. E  de netă­
găduit realul folos, pe care îl capătă şco­
larii, atunci când vin în contact cu .regiuni 
noi, unde fac cunoştinţă cu configuraţia 
geografică, cu aşezările omeneşti şi cu toate 
desvoltftrile tecbnice..

Dacă şcolile nu pot face excursii cu toate 
clasele, ele o fac, neapărat, cu absolvenţii 
ultimului an.

Aşa de exemplu, şcolile normale, au făcut 
ilele acestea o frumoasă şi instructivă ex­

cursie la Cheile Bi cazului şi pe Ceahlău. 
Absolvenţii şi profesorii lor. au avut de ad­
mirat impresionantele privelişti delà isvoa­
rele Bicazului şi mai ales feericile tablouri 
delà răsăritul şi apusul soarelui pe Ceahlău.

Absolvenţii liceului de băeţi vor pleca 
purândH
cere a a-iui—r . ropov 
Olteniei.

id, sub părinteasca şi priceputa condu­
it d-lui P. Popovici, să viziteze munţii

Acest popor evreu n’a fost în stare I mania prin numărul lor şi prin sis- 
să aibă o tară liberă decât vremelnic. I tema de parvenire în detrimentul 
Rătăcitori prin Chaldea, cu şedere I autohtonilor, au silit popoarele să ia 
intermitentă în Chanaan, musafiri ai I ultima şi radicala măsură : isgonirea 
Egiptului, robi ai Asiro-Chaldeenilor I lor în masă. Din Spania alungaţi 
■tributari ai Romanilor până la Titlîntr’o vrema până la unul. In Anglia 

Vespasian, care-i împrăştie în lu-|ca şi în Franţa devenise nesuferiţi,
¡mea întreagă. Şi asta pentru bunul [pentru tendinţa lor de exploatare.
¡cuvânt că o ţară se câştigă şi stăpâ-1 In evul mediu împrumuturile de 

eşte prin muncă şi jertfă; pentruca 1 bani se făceau foarte cu greu, din 
Evreii nu-s asimilabili şi tind stărui-1 pricină că biserica nu îngăduia câ­
tor spre dominaţie, spre împlinirea I mata. De aceia Evreii stăpâniau cre- 
unei prescripjiuni din talmudul babi-1 ditul, având posibilitatea să împru- 
lonic, care zice : „Dumnezeu a mă-1 mute cu procente mari. Şi pe atunci 
surat pământul şi a dat ovreilor pe I erau urâţi, deaceia Eduard I (1272- 
Igoimi (adică pe neevrèi) cu toate [1307) îi expulsează din Anglia, 
lavuturile lor“ şi’n altă parte „Dum-| Deasemeni în vremea minoratului 
nezeu a dat Iudeilor putere asupra [lui Carol IV (1380-1422) Parisienii 
[averii şi vieţii tuturor popoarelor”, [fac o revoluţie contra lor şi omoară 

In toate ţările au exploatat munca I mulţi din ei. In urmă sunt expulsaţ 
poporului băştinaş, s’au menţinut ca [în masă de acelaş rege. In timpul 
element distinct, refractar oricărui [lui Carol IV (1347-1378) din casa 
amestec cu străinii, după cum ne-o [de Luxenburg, când Germania fu 
arată atât de bine unul din ai lor, pustiită de ciumă neagră, a fost c 
Ronetti Roman, în piesa Manasse. I revoluţie groaznică contra Evreilor 

Ei se întăresc în această citadelă I Deci în evul mediu nu s’au bucurat 
a exclusivismului, despre care iată I decât la început de buna primire a
ce vorbe aflăm în lucrarea evreului I popoarelor şi astăzi occidentului îi . . . . .  , , ..
A. Darmesteter, intitulată le talmud. I dă mâna să ne facă lecţii de um a-| . cei timP de un an r.f , ’ 

„Cu cât creştinismul, întinzându-se I nitarism în favorul acestor îndesiră- ^"au continuu datoriile lor
deschise largul său sân, naţiilor pă-1 bili delà ei, după ce i-au alungat în 
gâne, cu atât Iudaismul trebuie să se I trecut ca să ni-i facă dar nouă. Să 
închidă în el însuşi, să se strângă cui nu se uite că în acele ţări proporţia 
o grijă geloasă şi să înmulţiască I Evreilor e de 1 sau 2 la mia de lo 
practicile şi observările din fiecare I cuitori, pecând la noi de 60 până la 

, din ţfiecare ceas. Astfel se sapă 170 la mie. 
mai adar.c prăpastia, care d e s p ă rţia l^ ^  V.
iudaismul de creştinism şi de păgâni.”

Iată pentru care cuvânt, vine greu 
Evreilor să iubiască pe alţii, din ce 
pricină sunt duşmanii principiului care 
azi tronează la formarea Statelor,
principiul naţionalităţilor, încurajează I In preajma sfârşitului de an şcolar 
tot ce-i în stare să disolve naţiunea I Ş\ în sezonul examenelor cu groaz- 
şi fac propagandă nefastă neamului, I nice palpitaţii şi leşinuri subite, fel 
pe spatele căruia trăiesc. . | de fel de bileţele şi scrisorele circulă

De aceia începând din vremuri

r

¡pâra titlu

LUNA PREMIILOR
Luna Iunie a fost —pentru tineretul ] 

şcolar — aducătoarea de bucurii, d e; 
decepţii şi de amare remuşcări. Bu­
curii au avut şcolarii silitori, conştiin­
cioşi şi disciplinaţi; decepţii cei ce 
s’au încrezut prea mult în miracolul 
eternelor stăruinţi, iar remuşcări — l 
dacă vor fi fost cu adevărat-au a-

de şcolari.

începutul l-au făcut şcolile normale,! 
în ziua de 24 Iunie. Producţia ş co -I  
Iară a avut un farmec deosebit. A -î 
tât dansurile şi corurile şcolilor de 
aplicaţie cât şi a şcolilor normale,! 
au impresionat plăcut mulţimea spec­
tatorilor care a răsplătit, cu aplauze^ 
prelungi, munca organizatorilor.

Expunerea situaţiei făcută de D-na 
Eufrosina Săvescu şi de D-l V. Ghi-; 
ţescu, a avut darul să întărească, în 
sufletele celor de faţă, credinţa în] 
progresul şi în onorabila menire a* 
instituţiilor făuritoare de luminător» 
a satelor.

străvechi şi până azi, la toate po­
poarele s’au bucurat la început de 
bună primire. Când însă, prin con­
duita lor, au devenit ameninţători

Dragul meu,
Vezi, fă  ceva pentru Chiulangescu 

Ulisie dintr’a  Il-a. Are un «opt cu
existenţei statului, s’au stârnit din | ferestrele deschise» la matematică 
partea băştinaşilor mişcări revoluţio-1 poate că s ’ar putea închide ferestrele 
nare, cu rezultat final, isgonirea în I Cu mulţumiri amicale 
masă a Evreilor. Ne-o spune istoria 
lor cu isgonirea din Egipt, întoarce 
ea din robia babilonică. Romanii

Puternicescu

i-au menajat, până le-a recunoscut 
şi Rege propriu după placul lor; 
constatându-i însă ca element de'.ne- 
întreruptă turburare în imperiu, Ves­
pasian le-a desfiinţat organizaţia po­
litică şi i-a isgonit din Palestina. In 
evul mediu au avut bună primire 
pretutindeni.

Oploşiţi în Spania, Franţa şi Ger-

Prea buna şi stimată

In ziua de 29 Iunie, în sala tea-j 
trului, în faţa unui public imens, au/ 
avut loc serbările comune ale liceu-; 
lui de băeţi a şcolii secundare de» 
fete şi a celor comerciale.

D-na Eugenia Popovici, încadrată! 
într’un admirabil decor, a făcut o in- ; 
teresantă dare de seamă despre ac-j 
tivitatea şcolii, împărţind cele mai 
numeroase premii. Menţionăm coruJ

a iiD-şoară profesoară I ţ rile, dansurile şi recitările care s 
Fiica mea Anetta din clasa V-a j desfăşurat cu o precizie şi o ordine: 

sec. toată ziulica şi toată nopticica I desăvârşită.
plânge. | Imediat a urmat, în câteva cuvinte.

Nu mănâncă, nu doarme, nu vor- energic rostite, expunerea celei mai 
beşte, se boceşte şi slăbeşte din zi\noul Şcoh din ora?uI nostru: şcoala 
în zi ce merge, văzând cu ochii. comercială de fete de sub conduce-; 

Mi-i milă de ea, mi se rupe ini- rea D-lm profesor Panait Popovicd 
întE ascu n s  I Uri deosebit succes şi o neobiş-

CAPITALUL, INDUSTRIA, MUNCITORUL

şi HRISTOS

în cugetul meu : Iată unde duce toată 
munca fără de Hristos . . . !  Se va 
zice poate că, conducătorii munci- 
torimei lucrează şi pentru viaţa ei 
sufletească ?

Care viaţă ? Salar, partid şi 8 
ore de muncă ?

Oh l Cât de fericiţi am fi, când 
am vedea că restul de ore munci­
torimea îl foloseşte trăind o viaţă 
sufletească pentru formarea „ade­
văratului om !“ Dar ca să scazi e- 
conomia naţională prin reducerea o- 
relor de muncă, pentruca restul o- 
relor să fie prilej de beţii, destrăbă-

(continuare din pag. l-a)

lări şi alte ocupaţii imorale, aceasta 
este o adevărată crimă naţională! I 

De aceia se impune această de 
viză socială: NAŢIONALIZAREA şi 
INCREŞTINAREA CAPITALULUI 
INDUSTRIEI ŞI MUNCITORIMEI 

Iar conducătorii ar trebui să ştie 
că o atmosferă tulburată de anu 
mite puteri ale naturei nu se poate 
lumina de cât prin puterea purifi 
catoare a soarelu i; iar soarele vie 
ţei sociale nu poate fi altul, de cât 
-  Hristos - .

Preot, M. GAVRILESCU

ma de mila ei şi plâng într’ascuns 
şi pe înfundate de mila Anettei mele.

Eie-vă şi dvs. milă bună domni­
şoară profesoară.

Veţi fi odată mamă şi veţi vedea I 
ce înseamnă să fii mamă... cu dure­
rile ei văzându-şi fiica—sângele ei— 
nemâncând, nevorbind, bocind şi 
slăbind mereu...

Trăiesc cu nădejdea în bunătatea 
sufletului dvs. de aur şi cu speranţa 
că după ce veţi asculta pe Anetta 
mea, pe Aneţţica mea scumpă, încă 
odată, mai cu -in d u lg en ţă -acel 4 
stupid care ar putea aduce o groaz­
nică nenorocire în căminul meu, se 
îndrepta măcar cu un mic 5.

Cu anticipate mulţumiri delà c 
mamă îndurerată.

Amallla Amărăscu
n. conf. COSTACHI

Răspândiţi,Avântul“

nuită impresie a făcut cuvântarea d-lui 
|Gr. Capşa, directorul liceului de bă-j 
eţi. D-sa a îmbinat, cu măestrie, sin-j 
caritatea crudă cu gluma, cu spiri­
tul şi cu bunătatea, a spus lucruri 
îmbucurătoare şi lucruri dureroase, a 
adus laude şi a făcut observaţii, i 
[ironizat şi a remarcat adevăruri triste; 
a biciuit, şi a spus cuvinte impăciui-; 
toare, cu atâta naturaleţă încât chial 
cei vizaţi-de faţă fiind— aplaudau 
prelung.

Atmosfera creiată de cuvântare! | 
D-sale a fost extrem de simpatică.

După împărţirea premiilor — care) 
trebuie să recunoaştem, cu resem! 
nare — au fost rare ca iarba de leac. 
a urmat dârea de seamă a D-lui I. 
Gh. Vasilco, despre şcolile comer­
ciale de băeţi.

Nu putem să nu remarcăm deo­
sebita atenţie a publicului şi a re- , 
prezintanţilor tuturor autorităţilor lo-. 
cale. X & II
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Procesul incidentelor
din 1925

Mercuri 27 Iunie a. c. a venit din 
nou spre judecare înaintea trib- Neamţ 
procesul r e g r e t a b i l e l o r  in­
cidente din 27 Septembrie 1925.

Toţi cetitorii îşi amintesc de mo­
bilul acestui proces, când nişte ti­
neri elevi de liceu au fost crunt lo­
viţi, de către o întreagă hoardă de 
sălbatici, fără nici un motiv bine sta­
bilit.

Sala de aşteptare prezintă un as­
pect ce rar se poate vedea. Lume 
care nu dă cu anii pela tribunal, as 
tăzi e de faţă- Tot aparatul poliţiei 
şi siguranţei au ţinut de asemenea 
să facă act de prezenţă.

La ora 1 p. m. se încep desbate 
rile. Tribunalul este compus din d-nii 
Preşedinte Bebe Apostolide, Jud. Pa 
Iade şi D-l Prim Procuror Panu 

Se face apelul martorilor şi ambele 
părţi renunţă la martorii absenţi cu 
văditul scop de a nu se mai amâna 
procesul.

Primul martor este D-l C. Bălu- 
şescu, care povesteşte cum s’au în­
tâmplat incidentele din 27 Septem­
brie a văzut pe Hudici cum era bă­
tut de doi indivizi precum şi pe 
Herghelegiu ce fusese adus la poliţie 
într’o căruţă pe o saltea de pae. La 
întrebarea D-lui Preşedinte dacă re-1 
cunoaşte pe cineva care a lovit pe 
Hudici martorul declară că ar fiMax 
Haimovici ce se află pe banca acu 
zaţilor.

Al doilea martor Hascal Katz spune 
Eram în sinagogă şi auzind scandal 
am p l e c a t  a c a s ă  deoarece 
stau peste drum. De aici am văzut 
pe Leon Leibovici ce se ducea acasă 
cu soţia sa

Se dă cuvântul părţei civile şi pri 
mul care vorbeşte este d-l A.Vasiliu 
Cluj.

De la început oratorul face un mic 
rezumat a întâmplărilor din 27 Sept 
vestejind fapta acuzaţilor, care dup; 
d-sa nu se datoreşte decât ianatis 
mului religios. Religia evreiască este 
numai ură contra aproapelui său 
singurul său scop este de a acapara 
totul.

Oraşul Piatra-N. a fost singurul o- 
raş de munte care era ferit de cer­
turile dintre rase şi numai datorită 
multiplelor provocaţiuni din partea 
populaţiunei evreeşti s a ajuns în a-

aspre pedepse va mai potoli fierberea 
din sufletele acestori tineri îndureraţi 
şi învrăjbirea clocotitoare ce le moc­
neşte de atâta timp. Arata apoi cum 
sunt depoziţiile martorilor cari au 
identificat pe inculpaţi.

Compară pe Leon Leibovici, prin 
cipalul acuzat, cu un mare fakir ce 
juca înaintea războiului la Moscov 
şi care apărea deodată în două lo 
curi.

Termină spunând că se aşteaptă 
nu numai dreptatea justiţiei romă 
neşti ci şi a conştiinţei româneşti/*

D-l Av. Ilie  G ârn ea ţă  arată că 
după toate posibilităţile geamul nici 
n’a fost spart şi că motivul trebuie 
căutat in altă direcţie şi anume m

caracteristicfanatismul unui obicei 
poporului evreu.

Arată vinovăţia fiecărui acuzat 
parte şi declară vinovctă toată po 

îlaţia evreiască. Dacă aceştia di 
faţa noastră sunt vinovaţi că au 
vit ceilalţi sunt vinovaţi prin faptul 
că au făcut un zid de nepătruns în 
jurul victimelor împedecând complect 
ialvarea lor.

D-l Cofneliu Codreanu în câteva 
cuvinte spune că studenţimea şi în 
special tineretul creştin va sta în tot 
deauna de veghe.

Suntem urmaşii lui Decebal şi 
Ştefan cel Mare şi nu permitem să 
ne calce în picioare nişte bestii roşii 

D-l Climescu-Iaşi luâud cuvântul 
cel din urmă face un mic rezumat a 
ante-oratorilor şi încheie că pentru 
idani închisoarea nu valorează nimic 

O adevărată pedeapsă ce li se poate 
da este numai de natură bănească.

La ora 4 p. m se suspendă şe 
dinţa.

După o jum. oră şedinţa se re 
deschide şi în continuare se dă cu 
vântul D-lui Prim Procuror Panu 

In rechizitorul D-sale împarte pe 
acuzaţi în 5 grupe din care una este 
nevinovată. Spune că sentinţa Jud 
de Ocol nu este corectă deoarece nu 
s’a căutat a se afla vina fiecărei per 
soane în parte. Termină spunând că 
verdictul nu trebue să fie prea aspru 

Din partea acuzaţilor primul care 
vorbeşte este d-l Av. Anton care 
spune : sunt vinovaţi aci de faţă de 
soarta cărora trebuie să mă interese

ar condamna nişte persoane nevi­
novate conştiinţele lor ar fi împăcate.

Mărturiile depuse nu put preciza 
ndeajuus că fraţii Leon şi Sami Lei­

bovici sunt vinovaţi şi după mărtu­
riile unora crede că s’a făcut o con­
fuzie. Dacă aceşti Leibovici au fost 
introduşi în proces după o întârziere 
de 4 luni, aceasta se datoreşte numai 
faptului că acuzaţii sunt bogaţi.

Termină cerând admiterea apelului 
şi scoaterea lor din cauză.

Cea mai grea sarcină a avut-o d- 
avocat Nicu Ioaniu care a trebuit să 
apere pe toţi acuzaţii.

Pledoaria D-sale se începe cu c 
declaraţie solemnă din partea acuza 
ţilor prin care aceştia regretă fapta 
săvârşită în seara zilei de 27 Sept 
şi declară că tinerii loviţi n’au avut 
[nici o vină.

împarte pe toţi acuzaţii în aceleaşi 
grupe ca şi d-l Prim Procuror şi în- 
cepe să stabilească gradul de vino­
văţie a fiecărui acuzat in parte. Cu 
probele dela dosar care nu sunt sufi- 
cknte nu pot ti condamnaţi« toţi cu 
aceiaş pedeapsă. A fost o mare pa­
nică în momentul spargerii geamului; 
femeile săreau cu copii în braţe de 
sus. A fost destul că s ’a strigat «Vin 
studenţii“ şi populaţia n’a mai ştiut 
ce tace.

După ce recunoaşte la început că 
acuzaţii de faţă sunt vinovaţi termină, 
găsind pentru fiecare o portiţă de 
scăpare.

In replică D-l avocat Vasiliu-Cluj 
are cuvântul şi într’un scurt timp 
răstoarnă complect pledoariile orato­
rilor adverşi.

Mulţumeşte că tn susţinerea tezei 1 
sale, onoraţii săi colegi, au fost atât I 

ie gentili, dându-i noi puncte de sus- ] 
tinere. începe cu d-l Av. Anton căruia | 
contrar celor spuse, că este lipsit de] 
magin&ţii, D-sa îi atribue o imagina-1 

ţie bogată având darul să vadă ce se 
a petrece în viitor. In adevăr cazurile] 

citate de d-l Anton ca fiind întâmplate 
înainte de 27 Septembrie 1925 d-l ! 
Vasiliu îi aminteşte că sau  întâmplat] 
l u p ă  27 Sept. Prin cuvinte abilej 
îşi însuşeşte tonte punctele In favoarea] 
părţei civile. Combate pe D-l Kirculescnj 
spunând cft probele dela dosar sunt e- 
vidente şi cft interogatoriul 01 al pri­
mează. Acuzaţii Leibovici sunt vinovaţi 
şi trebuiesc pedepsiţi.

In privinţa sustinerei D-lui Ioaniu 
cft s’a produs panică pune o întrebare 
logică. Cum se face că la această pa­
nică, evreii cunoscuţi ca fricoşi tn loc 
să fugă cum so Întâmplă In asemenea 
cazuri, au tâbărît cu toţii asupra a 
trei creştini ?

N’a fost pznică şi cu atât mai mult 
trebuit şc pedepsiţi acuzaţii intru cft 
aceste victime pe atunci nici nu erau] 
înscrişi in cazierul sinagi gei.

D-lni Prim Procuror îi răspunde d  
o pedeapsă dreaptă şi in limitele bge 
nu este nici o dată prea aspră.

Pedeapsa este aspră numai pentru! 
aceia, care s’au învăţat a fi prea to­
leraţi.

Termină susţinând aplicarea art. 240 
şi mărirea despăgubirilor.

La ora 7 p. m. şedinţa -se. ridici 
rămânând ca sentinţa să se dea Luni 
2 Iulie.

PARKl

1Gvenlment cultural
la Tţoznov

Caută să stabilească că motivul, 
ceastă situaţie încordată din 27 Sept. I incidentelor din 27 Septembrie tre- 
Citează cazul d-lui Barid care a gă-|bue căutat mai ales în starea sufle- 
sit de cuviuţă să oprească pe libra-1 tească, a populaţiunei evreeşti. Ci­
rul Ionescu de a vinde «Apărarea I tează câteva cazuri care după d-sa au 
Naţională“; un altul a unui evreu ce I determinat pe evrei la cele întâm- 
a rupt nişte afişe în ochii tuturor. I plate. Cazul elevului Totu din Cer- 
La toate aceste provocări populaţia I năuţi a atacului asupra d-lui Cuza 
creştină a rămas calmă mulţumindu-se I la Iaşi şi a încercărei de asasinat 
să dea pe infractori pe mâna justiţiei. I din partea unui admirator al d lui 

Nu tot aşa au procedat evreii în I ^uza contra atentatorului, 
seara zilei de 27 Sept. 1925, când I Toate aceste fapte au fost de na 
fără să cerceteze din ce cauză s’a I tură să enerveze populaţia evreiască 
spart geamul, fără să ştie cu precizie I paşnică până atunci şi mai ales fri 
cine sunt vinovaţii au tăbărât cu toţii I coasă prin tradiţie. A fost deajuns o 
din sinagogile lor luând la bătaie pe I mică scânteie ca focul să apară. Ca 
primii creştini eşiţi înaintea furiei lor. I o complectare, când toată lumea se 

In susţinerea tezei D-sale de acu-1 ruga în sinagogă şi cum se zvonise 
zare invoacă diferite texte de legi şi I că cu ocazia sărbătorilor de toamuă 
termină cerând aplicarea art. 240 şi I vor fi atacaţi de studenţi, o piatră 
majorarea despăgubirilor. I loveşte şi sparge geamul sinagogei

D-l avocat A drian  L azariu  spune:!Şi Pe tema aceasta oratorul cere mic 
Suntem foarte mulţumiţi că ne aflăm | şorarea pedepselor pentru unii iar 
în faţa unui tribunal alcătuit din ma-1 pentru alţii să fíe scoşi complect din 
gistraţi atât de desevărşiţi, integri şi | cauză.
prevăzători, care este o calitate în I Dl av. Ernesi Kirculescu declară 
cea mai înaltă concepţie a cuvântu-ţcă apără pe Leon Leibovici şi Sam 
lui. Este procesul dintre rasa acapa- 1 Leibovici a căror nevinovăţie vrea 
ratoare jidovească şi ospitalierul po-1 să o dovedească. Dreptatea este de 
por român Numai aplicarea unor | partea tinerilor, dar nu crede că dacă

In după am eaza zilei de 17 Iunie a. 
c., cetăţenii Roznovulut şi a i îm prejuri- 
mVor au trăit în tr3adevăr un eveniment 
înnălţător.

L ocalu l m ăreţ a l C asei C\a(ionale, 
\comtruit cu iuţeala fulgerulri in câteva 
luni deşi neterminat incă, a putut totuşi 
să prim ească sub noul acoperiş mulţimea 
însetată după frumos şi bine.

E  întâia m anifestaţie culturală artis­
tică a  Casei N aţionale din lioznov, şi 
prim a bras lă  e trasă de însăşi condu­
cătorii Centralei Caselor N aţionale, cari 
au ţinut să vină ş i cu un grup de ar­
tişti a i capitalei, spre a dă un fa s t mai 
deosebit acestei serbări.

Expunerea situaţiei băneşti şi activi­
tăţii comitetului, făcută de d-l Doctor 
Gheorghiu şi incheerea Centratei cu p ri­
lejul verificării gestiunii, au convins a- 
sistenţa de cinstea ireproşabilă şi munca 
titanică a soţ lor doctori d-na şi d- 
Gheorghiu, dirigintele poştei d  l Amar u i 
şeful staţiei d l  B otez, subrevizorul şco­
lar A. Bariu ele.

Am auzit cuvinte evanghelice in ros 
tir ea celor doi stâlpi a i C entralei: d-\ 
profesor universitar Ţ iţeica, a cărui (flo­
rie ştiinţifică a trecut peste lim itele E u  
ropei, şi d-l G eneral M anolescu, care a  
semen ca strămoşilor generali romani, în 
torcându-se glorios din râsboiul întregirii, 
mânueşte cu aceeaşi s ’guranţă ca şi sabi 
plugul cullural-artistic-economic.

Lectura, trilurile sopranei şi ondulările 
tenorului şi ale baritonului, secondate de 
pian, în alesele bucăţi executate de talen 
taţii artişti a i capitalii, au răscolit cele 
mai fin e coarde ale simbrii; iar corurile 
şcolare pe m ai mu1 te voci, dansurile na­
ţionale in adm irabile costume ţărăneşti şi 
piesa de teatru conduse ş i susţinute cu 
muesirie de către directorii şi colegii res­
pectivi a i şcoalelor: lioznov, Slobozia, 
Săvineşti şi Baianu, au arătat cu p riso•

sinţă că învăţătoHmea e la înnălţinid t* 
'h*ar şi tn m anifestările neoficiale şi că  ̂

viitorul m oral al Casei Naţionale rozl .ţ  
novene este asigurat prin concurenţa di * 

a  produs pe noua scenă.
Dacă Breaza, localitatea natală a d-lui h 

general Manolescu, în puţine decenii s j  1 
id icat la cea mai înfloritoare stare cnV> 

turalo-economicâ, nimic nu ne. indocşU .:c{ 
să credem că şi Roznovul cu poziţiaă * 
geografică şi începuturile industriale ş - 

ulturale, se vă ridică iot aşă de repede * 
bine înţeles dacă munca desfăşurată A u 
intelectualii roznoveni va f i  însoţită şt d  
armonie. 1 Jb

VASILE N. FLOREA j 
Subrevlzor şcolar 

Români-Siliştea judeţul Neant | 1

Furturi
Locuitorul Gh. Burlea din corn 

D-va Roşie a fost în ziua de 23 luni i Pi 
a. c. victima unui furt. P i $j
când se ducea spre câmp cu soţia s L  
a încuiat casa punând cheia sub I 
piatră- Indicidul Mihai Uarabagiu di.j' 
Piatra-N. a pândit şi după plecare & 
proprietarului a intrat î pi
casă. Pe când opera a fost surprinl t? 
de un copil şi încuiat în casă. Cc I 
pilul a anunţat părinţii. Hoţul văzâţ j 
du-se descoperit, a spart un geam f  '■ 
unde a fugit spre Bistriţa.

Cu ajutorul sătenilor a fost prit 
şi dus la postul de jandarmi.

Asupra lui s’a găsit suma de 14 
I lei furată din casă.

Cercetările continuă.

Tip. Judeţului Neamţ)
Piatra-N. str. Alex, cel Bun t


